



Aleksandar Tutuš

Roman o zločinu u Štrpcima

Strane IV-V

Radoslav Milić

Država stala iza odbojke

Strana VII



SDA Sandžaka odlučila da učestvuje na izborima
Platforma o Sandžaku uslov za koaliciju

Strana III

SANDŽAK Danas



Novi Pazar

●● PETAK, 28. februar 2020, broj 8187/659, godina XXIII, cena 50 din, 40 den, 1,5 KM, 0.7 EUR (CG), 9 kuna

www.danas.rs

SPORAN IZBOR DIREKTORA U OŠ „AVDO MEĐEDOVIĆ“ U NOVOM PAZARU

Primopredaja dužnosti skratila časove



Foto: BNV

Novi Pazar - Drugo polugodište u novopazarskoj OŠ „Avdo Međedović“ počelo je protestom dela zaposlenih i skraćenim časovima. Učesnici protesta predvođeni Ahmedinom

Đerlekom, već 16 dana penzionisanom direktorom škole, nisu dozvolili vršiocu dužnosti direktora Safetu Smajoviću da uđe u dvorište.

S. N.
Strana III

Posle dve godine sanacije i rekonstrukcije

Rušenje šarampovskog mosta

Strana VI

Hronologija rušenja jedne berbernice u novopazarskoj Staroj čaršiji

Vlasnik ne pristaje na ponudu IZ u Srbiji



Napeta atmosfera: Protest građana ispred berbernice

Foto: S. Zupljanin

Novi Pazar - Postalo je uobičajeno da i sama najava nekih izbora, u Novom Pazaru mora da stvori nekakvu „gužvu“. Ovog puta, na meti se našao muški frizerski salon u novopazarskoj Staroj čaršiji, vlasništvo Ramiza Dugopoljca. Objekat, u neposrednoj blizini Arap džamije, na tom mestu je više od pola veka. U vlasništvu porodice Dugopoljac je pola decenije. Kupljen je 1970. godine od tadašnjeg Trgovinskog preduzeća „Sloboda“. Berbernica je porušena bagerom u noći, prošle subota na nedelju, a vlasnik je odmah kao nalogodavce označio čelnike

Islamske zajednice (IZ) u Srbiji, jer se Arap džamija nalazi u sistemu te IZ.

IZ u Srbiji je trebalo više sati da se oglasi ovim povodom. Prvo su poručili da nisu čuli o rušenju objekta i optužbama vlasnika, a onda se oglašio Medžlis (odbor) za Novi Pazar i saopštio da je rušenje delo njihove građevinske službe. Atmosfera u gradu bila je na ivici zapaljivosti. Oko porušene berbernice počeli su da se okupljaju građani u znak podrške vlasniku lokala. Popodne je nekoliko stotina građana održalo mirni protest. Zatražili su od institucija da „rade svoj posao i

spreče otimačinu“. Nekoliko stotina metara dalje, u krugu Mešihata, počeli su da se okupljaju aktivisti i pristalice IZ u Srbiji radi odbrane vakufske imovine, ako zatreba.

Osnovno tužilaštvo u ovom gradu protiv N. Š. koji je upravljao bagerom podnelo je krivičnu prijavu zbog nasilničkog ponašanja i pokrenulo istragu radi utvrđivanja šta se dogodilo u noći između subote i nedelje, kada je porušen objekat. Muftija IZ u Srbiji Mevlud Dudić ponudio je Dupljaku pomoć i drugi lokal na korišćenje, što je on odbio.

S. N.
Strana II

Pobede važne za opstanak

Novi Pazar - Odbojkaši Novog Pazara sjajno su startovali u mini ligi za opstanak u superligaškom društvu. U Kraljevu je najpre pobedena Ribnica 3:0 (25:18, 25:20, 28:26). Didović sa 17

i Eremić sa 13 poena odskočili su kod gostiju, u domaćem sastavu nešto bolji od ostalih bio je Skakić (17). U 2. kolu mini lige za opstanak u Staroj Pazovi, zabeležena je još jedna pobeda, Je-

dinstvo - Novi Pazar 1-3 (17:25, 24:26, 25:18, 18:25). Novom Pazaru 18 poena doneo je Sabo, 15 Didović, u domaćem tima najefikasniji je bio prvi pointer meča Nadaždin (21).

P. L.

Novovaroška Kancelarija za mlade učestvuje u još jednom međuopštinskom projektu

Savetodavni centar za mlade poljoprivrednike

Strane VI

Крадете?



M. Đerlek

Hronologija rušenja jedne berbernice u novopazarskoj Staroj čaršiji

Vlasnik ne pristaje na ponudu IZ u Srbiji



Obratio se i reisu Kavazoviću: Ramiz Dupljak



Porušena berbernica u Staroj Čaršiji

Novi Pazar - Postalo je uobičajeno da i sama najava nekih izbora, u Novom Pazaru mora da stvori nekakvu „gužvu“. Ovog puta, na meti se našao muški frizerski salon u novopazarskoj Staroj čaršiji, vlasništvo Ramiza Dugopoljca. Objekat, u neposrednoj blizini Arap džamije, na tom mestu je više od pola veka. U vlasništvu porodice Dugopoljac je pola decenije. Kupljen je

berberi. To nam je porodična tradicija, a meni jedini izvor prihoda. Skoro 45 godina sam radio bez ikakvih problema, ali su u poslednje vreme počeli pritisci i pretnje ljudi iz Mešihata IZ u Srbiji da se iselim iz lokala. Sve to sam uredno prijavio policiji - rekao je Dugopoljac novinarima i dodao da IZ u Srbiji pokušava da ospori vlasništvo nad njegovim lokalom. U toku je sudski postupak, a Dugopoljac kaže da je dostavio svu neophodnu dokumentaciju i ugovore kojima dokazuje da je vlasnik lokala. „Čekao sam da sud donese presudu, ali su oni očigledno znali da ne mogu da pobeđu na sudu, pa su rešili da na ovaj način rešili da otmu ono što je moj otac časno i pošteno kupio. Neću im to dozvoliti, ni ja ni moja deca. Borićemo se“, rekao je on.

IZ u Srbiji je trebalo više sati da se oglasi ovim povodom. Prvo su poručili da ništa nisu čuli o rušenju objekta i optužbama vlasnika, a onda se oglašio Medžlis (odbor) za Novi Pazar i saopštio da je rušenje delo njihove građevinske službe. U saopštenju je navedeno da je na taj način „otklonila nelegalno podignuti objekat na vakufskom zemljištu, u dvorištu Arap džamije, radi izvođenja restauratorskih radova“. Uz saopštenje, medijima je dostavljen posedovni list, u kojem piše da je IZ u

IZ u Srbiji nudi pomoć

Povodom ovog događaja konferenciju za novinare održao je predsednik Mešihata IZ u Srbiji Mevlud Dudić. Poručio je da je IZ u Srbiji „odlučna u odbrani svojih prava i imovine, ali i da pravično obešteti vlasnika poružene berbernice“.

- Nekoliko puta smo razgovarali i odbio je svaku našu ponudu. Nama ništa drugo nije preostalo već da radimo svoj posao - naglasio je muftija Dudić, na konferenciji za novinare. On je pozvao Dugopoljca na dogovor, koji je u njegovom interesu, „jer smo spremni da renoviramo i ponovo im damo na korišćenje objekat u vlasništvu IZ“.

Glavni muftija IZ u Srbiji je rekao da je bila u pripremi presuda po kojoj bi Ramiz Dugopoljac „kroz legalizaciju i automatizam, jer objekat koristi više od 40 godina, postao i vlasnik zemljišta“.

Istakao je da „raščišćavanje terena“ na svojoj zemlji nije razlog za sudski poziv, ali i ako dođe krivična prijava spremni su da to brane i na sudu. Puna podrška odbrani vakufske imovine data je i na sednici Mešihata IZ u Srbiji.

Dugopoljac je odbio ponudu IZ da godinu dana besplatno koristi jedan od vakufskih lokala, a nakon toga da plaća minimalnu zakupninu. Izričit je da penziju dočeka u svom lokalima. On se za pomoć obratio i vrhovnom poglavaru IZ BiH reisu-ulemi Huseinu Kavazoviću. Reisa Kavazovića moli da pomogne „da se ispravi nepravda koja je načinjena“, jer je „uvek živeo samo od svog poštenog rada, a sada su mi deca, od kojih najmlađe ima devet godina, praktično ostala bez hleba. Obaveštava ga da je suđenje oko lokala sa IZ u Srbiji zakazano za 11. mart.

1970. godine od tadašnjeg Trgovinskog preduzeća „Sloboda“. Berbernica je porušena bagerom u noći, prošle subota na nedelju, a vlasnik je odmah kao nalogodavce označio čelnike Islamske zajednice (IZ) u Srbiji, jer se Arap džamija nalazi u sistemu te IZ.

- Od svoje petnaeste godine radim kao berberin i otac i deda su mi bili

Srbiji zvanični držalac i da su „tvrdnje korisnika tog objekta o navodnom vlasništvu nad ovim vakufom neistinite, sa ciljem pokušaja otimanja vakufske imovine“. Prema podacima Republičkog geodetskog zavoda držalac parcele je IZ u Srbiji - odbor za Novi Pazar, a vlasnik lokala je Ramiz Dugopoljac.

Atmosfera u gradu bila je na ivici zapljivosti. Oko poružene berbernice po-

čeli su da se okupljaju građani u znak podrške vlasniku lokala. Popodne je nekoliko stotina građana održalo mirni protest. Zatražili su od institucija da „rade svoj posao i spreče otimačinu od građana“. Nekoliko stotina metara dalje, u krugu Mešihata, počeli su da se okupljaju aktivisti i pristalice IZ u Srbiji radi odbrane vakufske imovine, ako zatreba.

Desetak sati kasnije, obratio se lider Stranke pravde i pomirenja (SPP) i nekada prvi čovek IZ u Srbiji Muamer Zukorlić i odbacio sve optužbe da je po njegovom nalogu porušena berbernica. Pozvao je na smanjenje tenzija i pronalaženje rešenja između IZ i porodice Dugopoljac. Zukorlić je izrazio žaljenje što je došlo do rušenja lokala i „što dosadašnji korisnici ovog objekta, koji se nalazi na vakufskom zemljištu i koji je nelegalno podignut, nisu imali sluha i volje da se dogovore iako su više puta pozivani, iako su predstavnici IZ dali sve od sebe da dođe do dogovora i nudili im da pod povoljnim uslovima, u rekonstruisanom objektu u duhu arhitekture i restauracije kompleksa Arap džamije, budu i u budućnosti korisnici tog objekta“.

Nije se dugo čekalo na identifikaciju lica koje je upravljalo bagerom prilikom rušenja berbernice. Identifikovan je N.

Š. (49). Osnovno tužilaštvo u ovom gradu protiv njega je podnelo krivičnu prijavu zbog nasilničkog ponašanja. Tužilaštvo je pokrenulo i istragu radi utvrđivanja šta se dogodilo, u noći između subote i nedelje, kada je poružen objekat.

Gradonačelnik Novog Pazara Nihat Biševac porodici Dugopoljac je obećao finansijsku pomoć „da ponovo stanu na noge i nastave svoju porodičnu tradiciju“. Stranama u sporu je poručio, da posle rušenja objekta, „postoje samo dva rešenja - dogovor ili da ceo slučaj dobije epilog na sudu“. Biševac je apelovao na sve aktere „da spuste tenzije, jer sukobima ništa nije izgrađeno i nikome se nije pomoglo na taj način“ i da „svako nepoštovanje zakona samo može da proizvede dalju nestabilnost i dugoročno gledano ima loše posledice za ceo grad“.

Rekonstrukcija Arap džamije, nekada centralne u gradu, počela je prošle godine i tada na noge podigla stručnu javnost, jer su radovi na njoj počeli bez dozvole Zavoda za zaštitu spomenika kulture. Arap džamija se nalazi u sklopu Stare čaršije i pripada kulturno-istorijskoj celini od izuzetnog značaja. Reč je o jednom od najstarijih građevinskih i verskih objekata u ovom gradu.

S. Novosel

U DVE REČI

Sjedinica SO Rožaje

Rožaje - Početak sjednice SO Rožaje obilježilo je skidanje pet tačaka dnevnog reda, o programima rada s finansijskim planovima pojedinih javnih ustanova, zato što su projektovani više sredstava nego što im je opredijeljeno budžetom. Zatraženo je da urade nove programe rada koji će biti usklađeni s opredijeljenim sredstvima. Najveću pažnju odbornika privukao je program rada sa finansijskim planom preduzeća DOO Komunalno. Konstatovano je da se to preduzeće suočava sa ozbiljnim teškoćama i da se Upravni odbor ne ponaša u skladu sa situacijom u kojoj se nalaze. Predsjednik opštine Rahman Husović je, međutim, pohvalio njihov rad. Odbornici su, pored ostalog, usvojili program rada predsjednika SO za prošlu godinu, program rada SO za ovu godinu, odluku o porezu na nepokretnosti i o komunalnom redu.

Sandžaklika osvojila Akonkagvu

Tutin - Članica Planinarsko skijaškog kluba „Beleg“ iz Tutina Admir Koničanin Caka prva je žena iz Sandžaka koja je osvojila Akonkagvu,

najviši vrh Južne Amerike. Ponosni zbog njenog uspjeha su sigurno svi Sandžaklije, posebno članovi udruženja „Beleg“, koji su joj organizovali i svečani doček na Gradskom trgu u Tutinu. U izjavi za Sandžacku TV mrežu iz Tutina, Koničanin se zahvalila klubu, lokalnim medijima i zemljacima koji su pratili njen podvig. „Vrh nije bio toliko tehnički zahtjevan, koliko fizički“, rekla je Koničanin. Na međunarodnu ekspediciju koja je trajala 22 dana pošlo je 19 planinara, a sedmero je osvojilo Akonkagvu.

Dan reprezentacije u Bijelom Polju

Bijelo Polje - Ministar sporta i mladih Crne Gore Nikola Janović otvorio je prvi u nizu lokalnih sajmov sporta koji se održao u sportskoj dvorani Nikoljica u Bijelom Polju povodom obilježavanja Dana reprezentacije. „Ideja koja stoji iza ovog projekta jeste jačanje kulta crnogorske reprezentacije, kao i podsjećanje na to da je zaista ogromna čast i privilegija braniti boje svoje države i nastupati pod zastavom svoje zemlje. Ovo je još jedna prilika koju koristimo da pokažemo da je ta čast i privilegija obostrana, te da je Crna Gora zahvalna svojim reprezentativcima“, poručio je ministar Janović.

Sporan izbor direktora u OŠ „Avdo Međedović“ u Novom Pazaru

Primopredaja dužnosti skratila časove

Novi Pazar - Drugo polugođe u novopazarskoj OŠ „Avdo Međedović“ počelo je protestom dela zaposlenih i skraćenim časovima. Učesnici protesta predvođeni Ahmedinom Đerlekom, već 16 dana penzionisanom direktorom škole, nisu dozvolili vršiocu dužnosti direktora Safetu Smajoviću da uđe u dvorište. Oni smatraju da ga je ministar prosvete Mladen Šarčević nezakonito imenovao na tu funkciju, jer nije učestvovao na konkursu za izbor direktora.

Početak ovog meseca, Nastavničko veće i Školski odbor, nakon završenog konkursa, po-

nalog policiji da im obezbedi ulazak u školu.

Smajović je imenovan za v.d. direktora na šest meseci, jer prethodna dva konkursa, kako tvrdi, nisu uspela. U BNV ga demantuju i tvrde da je drugi konkurs bio uspešan i u skladu sa Zakonom o osnovama sistema obrazovanja i vaspitanja. BNV je aktuelnu situaciju okarakterisalo kao „još jedan čin drske diskriminacije prema Bošnjacima“. Predsednica BNV Jasmina Čurić otišla još dalje u oceni i rekla „da je ovo akt nasilja ministra nad Bošnjacima, da je ovo iskazivanje velikosrpske



Učesnici protesta ispred škole

Foto: BNV

dršku su dali Zahiru Gudževiću. Njegov izbor za direktora podržalo je i Bošnjačko nacionalno veće (BNV), jer je reč o školi koja je proglašena „ustanovom od posebnog značaja za Bošnjake“. Primopredaju direktorskih dužnosti nisu uspele da izvrše ni prosvetna inspektorica Svetlana Filipović i načelnica Školske uprave u Novom Pazaru Mirsada Tripković. Uzalud je Filipović pokazivala svoju službenu legitimaciju. Morale su da ostanu ispred zatvorene kapije, ispred koje su bili roditelji, tako su se predstavili okupljeni, a iza zaposleni. Dalje korake u rešavanju sporne situacije odrediće Ministarstvo prosvete, a inspektorica Filipović je rekla da će da napiše zahtev tužilaštvu da da

politike nad Bošnjacima i tražimo od ministra da poštuje zakon“. Čurić je najavila krivične prijave, obraćanje domaćim i međunarodnim pravnim institucijama i zatražila pomoć od Zaštitnika građana i poverenice za zaštitu ravnopravnosti.

S. Novosel

Politička pozadina

Iako, se poziva na izbegavanje politizacije celog slučaja, ne treba izgubiti iz vida da iza „odbrane“ direktorskih mesta stoje dve velike bošnjačke partije. SDA Sandžaka i Stranka pravde i pomirenja (SPP). Odlazeći direktor je kadar SDA, a vršilac dužnosti SPP.

NOVOPAZARSKE SLIKE I PRILIKE

Noć

Taman se čaršija uljuljkala u prolećno-zimske dane, merkajući ono što prolazi i ono što će da dođe i prođe, kad se za noć promeni sve. Bageri užurbano rade i noću. Postavljeni zadaci ima da se izvršavaju kad ne vidi niko. Kad se vidi neće niko da ruši. Grehota. Noć svedoka nema, pa može da se udara po tuđem. Bageristu ne boli i ne košta ništa. Noć je imala svedoka, a bager nije od lego kockica da se sklopi i rasklopi.

Čaršija je ponovo ustala. Jedni bi da privatne imetke brane od samovolje, drugi bi namerali imetak da brane od građana. Priče se smenjuju kao na filmskoj traci. Svako priča iz svog ćoška. Hleba, mleka, gospodarstva. Biće mleka, samo da se završe igrarije i demonstriranje svemoći u pokušaju.

Noć bila burna. Dani prolaze u tihovanju. Viknuo bi neko, da radi izbora, po naređenju, nisu utihnule krupne reči. Nepomirljive koalicije lako se pretvaraju u pomirljive. Eto, i onaj što je tvrdio Pazar i duboko razmišljao o bojkotu izbora, rešio ponovo da okuša sreću. Možda se promenilo nešto, pa ima upražnjenih ministarskih mesta bez fotelje, pardon, bez portfelja. Ionako smo naučili da nosimo fotelje. One su stalno lični poklon.

S. N.

NOVI PAZAR DANAS

Ovaj prilog sufinansira grad Novi Pazar



Novi korisnici pomoći po Sporazumu o readmisiji

Foto: S. Zupljanin

Nastavlja se pomoć raseljenim i porodicama povratnika

Pomoć dobilo devet porodica

Novi Pazar - Dodelom novih grantova u Novom Pazaru se nastavlja realizacija projekta „Novi Pazar za bolje uslove života interno raseljenih lica i povratnika“. Ovog puta pomoć u građevinskom materijalu u vrednosti od po četiri hiljade evra dobilo je devet porodica interno raseljenih lica i povratnika. - Grantovima u okviru pro-

jekta rešavamo pitanja od životnog značaja za devet novopazarskih porodica, jer obezbeđujemo izgradnju odnosno uređenje njihovih domova - rekao je novopazarski gradonačelnik Nihat Biševac, nakon potpisivanja ugovora sa korisnicima projekta, i obećao nastavak pružanja pomoći. Do kraja ovog projekta za porodice interno rase-

ljenih lica i povratnika biće obezbeđeno još 10 montažnih kuća i 20 grantova za samostalno započinjanje biznisa.

Realizacija projekta, čiji je cilj podrška Lokalnom ekonomskom planu i ekonomsko osnaživanje interno raseljenih lica i povratnika, počela je u julu 2018. i trajeće do jula ove godine, po Sporazumu o readmisiji.

U Novom Pazaru ga realizuju gradska uprava i Muslimansko humanitarno društvo „Merhamet - Sandžak“. Zbrinjavanje ovih porodica je deo šireg projekta „EU podrška održivim rešenjima za interno raseljene i reintegraciju povratnika“ čija je ukupna vrednost preko 5,6 miliona evra.

S. N.

Izložba karikatura u MMC

Novi Pazar - U Galeriji MMC večeras će biti otvorena izložba karikatura Gorana Čelićanina. Rođen 1960. godine u Kruševcu, Čelićanin se bavi ilustracijom, karikaturom i stripom. Za svoj rad nagrađivan u zemlji i

inostranstvu sa više od 160 nagrada i priznanja. Tri puta nagrađivan plaketama (godišnjim nagradama za godine: 2000, 2003. i 2004.) ULUPUDS-a, prvi je dobitnik godišnje nagrade UNS-a za karikaturu „Laza Ko-

stić“ (2003), dobitnik nagrada na konkursu „Pjer“ (treće - 1991, prve - 2004. i druge - 2008. godine). Dobitnik je i više priznanja u inostranstvu. Saradjuje se mnogim našim i inostranim listovima. Štampao

svoju knjigu karikatura „Basne bez reči“ (1994.), Mapu karikatura (1997. i Mapu ratnih crteža (2000.) Na otvaranju će govoriti Muhamed Đerlek Max i Miloško Milićević, najavljuje Galerija MMC.

S. D.

Stranka demokratske akcije odlučila da učestvuje na izborima

Platforma o Sandžaku uslov za koaliciju

Novi Pazar, Tutin - Posle „premišljanja“, Glavni odbor SDA Sandžaka doneo je odluku da ta partija učestvuje na predstojećim lokalnim i parlamentarnim izborima. Ovo je novinarima potvrdio lider partije Sulejman Ugljanin. Rekao je da izlaze na izbore iako je, za Bošnjake, upitno učestvovanje na njima. Ta stranka će da uputi poziv „ne Vučićevim ispostavama u Sandžaku“, ali lider SDA nije precizirao koje će partije dobiti poziv za strateško partnerstvo. Potencijalnim partnerima ponudiće predlog saradnje oko Platforme o specijalnom statusu Sandžaka u budućem uređenju Srbije. To je za SDA ključna tačka.

Lider SDA je ponovio da Bošnjaci Sandžaka ne mogu da ostvare Ustavom i zakonima zagarantovana prava kroz institucije sistema: pravo na život, slobodu, dostojanstvo, na ade-

kvatnu zastupljenost u državnim službama i organima sa javnim ovlašćenjima i na obrazovanje na maternjem jeziku i pismu. Zapitao je šta je svrha bavljenja politikom „u ovoj velikosrpskoj epidemiji verskog šovinizma, koja je ovih dana, osim Bošnjaka, zahvatila i pravoslavni crnogorski narod i njihovo

inostranstvo sa više od 160 nagrada i priznanja. Tri puta nagrađivan plaketama (godišnjim nagradama za godine: 2000, 2003. i 2004.) ULUPUDS-a, prvi je dobitnik godišnje nagrade UNS-a za karikaturu „Laza Ko-

svoju knjigu karikatura „Basne bez reči“ (1994.), Mapu karikatura (1997. i Mapu ratnih crteža (2000.) Na otvaranju će govoriti Muhamed Đerlek Max i Miloško Milićević, najavljuje Galerija MMC.

S. D.

■ Bivši funkcioneri SDA Esad Džudžo i Bajro Gegić u Tutinu izlaze sa svojom listom i očekuju glasove nezadovoljnih glasača SDA

vu autokefalnu pravoslavnu crkvu“. On je ocenio da je „naše okruženje zahvatila velikosrpska ideologija čiji je osnovni cilj fizičko istrebljenje Bošnjaka sa ovih prostora“.

SDA Sandžaka će na predstojeće izbore bez svoja dva visoka funkcionera, Esada Džudžoa i Bajra Gegića. Nekada veoma blizak Ugljaninov saradnik

grupe građana „Sandžak u srcu, Tutin na prvom mestu“. U obrazloženju o isključenju ove dvojice bivših funkcionera u Ugljaninovoj partiji, navodi se da su prekršili stranačke akte.

Na predstojećim izborima, tvrde samo lokalnim, Džudžo i Gegić računaju na glasove dosadašnjih birača SDA Sandžaka i drugih bošnjačkih partija, a cilj

im je „da smire nezadovoljstvo građana stanjem u lokalnoj samoupravi i samim partijama“. Džudžo je na svom Fejsbuk profilu napisao da će svojim znanjem i iskustvom podržati „svojevrsni istorijski odgovor na krizu, pre svega u SDA Sandžaka, i u lokalnoj vlasti u Tutinu“. Smatra da je to najmanje što njih dvojica mogu da urade za dalji razvoj tutinske opštine, prava Bošnjaka i status Sandžaka.

Uveren je da će lista koju će da predvodi Gegić pobediti na lokalnim izborima i da će time biti zaustavljen dalji „sunovrat SDA Sandžaka i da će uspešno nastaviti ekonomski razvoj Tutina, sandžačke opštine sa apsolutnom bošnjačkom većinom“, gde ta partija ima apsolutnu vlast od 1996. godine. U ovoj partiji u toku su izbori novih rukovodstava stranačkih asocijacija koje okupljaju mlade i žene.

S. Novosel

KULTURA

Predstava „Dobro došli u kabare“ na sceni novovaroškog Doma kulture

Sećanje na dobra, stara vremena

Nova Varoš - Glumačka diva Tanja Bošković i poznati beogradski glumac Rade Marjanović izveli su nedavno u sali novovaroškog Doma kulture predstavu „Dobrodošli u kabare“.

Uigrani glumački tandem, koji povezuje prijateljstvo još od studentskih dana, priredili su raspoloženom domaćem gledalištu sat i po smeha i pesme i to kroz komad koji na duhovit, ali i ironičan način, govori o prijateljstvu, ljubavi, zamršenim muško-ženskim odnosima i vremenu o kojem se danas često govori sa nostalgijom. Ovo svojevrsno dramsko-muzičko veče predstavljalo je istovremeno i iskrenu

ispovest Tanje Bošković i Rade Marjanovića, koji je i autor testa u predstavi, a čije interpretacije su donele emotivnost koja dugo nije viđena na lokalnoj sceni.

- Ovo je jedna „nezlobiva“ predstava koja nikoga ne vređa. Svi smo mi pomalo nostalgici, pogotovo moja generacija, za onim starim, divnim vremenima. Rade je sa velikom ljubavlju i pažnjom izabrao tekstove velikih srpskih pisaca i napravio dobar komad o vremenu koje je bilo teško, ali u odnosu na ovo danas, mi koji smog a proživeli trebalo bi da budemo srećni. Tada nije bilo otuđenosti, ovolike pomalo bolesne individualnosti i

U komadu igraju Tanja Bošković i Rade Marjanović

„Dani kulture“

U Novoj Varoši još uvek traju „Dani kulture“, koji se u gradu na padinama Zlatara organizuju već više od četiri decenije.

Na programu tradicionalne manifestacije, sve do sredine marta, naći će se još par kvalitetnih sadržaja.

U ponedjeljak, 2. marta, domaćem gledalištu predstaviće se prvaci kruševačkog Narodnog pozorišta sa predstavom „Zbogom, gospodine Hofman“. Tradicionalni osmomartovski koncert prirediće Tamburaški orkestar Doma kulture „Jovan Tomić“, dok će ljubitelji kinematografije na projekcijama 14. i 15. marta imati priliku da pogledaju filmski hit Miloša Bikovića „Hotel Beograd“.

pojedinačne ambicije i pohlepe, tada smo svi nekako bilo rod. I nije bilo važno po čemu se razlikujete, već koliko ste sposobni da pronađete sličnosti - kazala je nakon predstave maestra Tanja Bošković, koja je, inače, istakla da se uvek rado vraća novovaro-

ško, pozorišno negovanom gledalištu.

Autor i protagonista u predstavi Rade Marjanović ističe da je komad nastao iz želje da se pokažu sve one emocije koje sakrivamo duboko u sebi u vreme koje dikтира bezosećajnost. **R. Popović**

RAZGOVOR

Aleksandar Tutuš

„Nevinost porijeklo ni po

Priboj - Roman „671“ za temu ima otmicu u Štrpcima, zločin od 27. februara 1993. godine, kada su pripadnici srpskih paravojnih jedinica oteli grupu putnika iz voza 671 na relaciji Beograd-Bar, mučili ih, a zatim ubili. Napisao ga je Aleksandar Tutuš, rođen u Kninu, profesor filozofije, koji u Irskoj radi kao kuvar. Za sebe kaže da je Dinarac koji voli ruskog pisca Bunjina, ne voli vlast, a slaže se sa Kjerkegorom. Na pitanje zašto ga je zainteresovao baš ovaj zločin, Tutuš odgovara da je, kao pripadnik srpskog naroda koji je nevin masovno stradao u logorima i jamama, odlučio da piše o zločinu koje su počinile srpske snage nad nevinim Muslimanima ili Bošnjacima prije 27 godina, „jer nevinost nema nacionalno porijeklo ni političko opredjeljenje, nevinost je univerzalna - svečovečja“.

- Odlučio sam da pišem o žrtvama drugog naroda da bi probudio u sebi i drugima one vrijednosti koje su lukavo prekrivane višedecenijskim lažnim projektima, prije svega čojstvo, koje znači imati svijest o slabijem od sebe i zaštititi slabijeg od sebe - od sebe. Razlog je i taj što je ovo jedan poseban i istaknut slučaj kada je država, čiji su ovi nevino postradali državljani, zatajila, osim N. N. lica, kojem sam dao ime Tomas i literarnom fikcijom u par redaka odao mu poštu. Koliko smo naučili za ovih 27 godina? Zar slučaj Savamale i brojni drugi, nije takođe slučaj zatajenja države? Neuporedljivo je manja šteta, ne mogu se upoređivati nekolike kuće i ljudski životi, ali princip kad država umjesto da bude zaštitnica postaje goropadna zvijer je isti, kaže naš sagovornik, koji rado koristi arhaične, dinarske izraze.

***Da li je knjiga čisto dokumentarna ili ima i umetničkih elemenata?**

- Stvarni su vrijeme i mjesto nemilog događaja. Što se tiče stradalih i njihovog identiteta, nalazi se par vrlo grubo uzetih činjenica kao što su ime i porijeklo oficira JNA u penziji, Tome Buzova, koji kroz radnju knjige ima nadimak

Opasno je kad država umjesto da bude zaštitnica postaje goropadna zvijer: Aleksandar Tutuš

Barba. Ostalo je uglavnom fikcija koja ima za cilj opisati da žrtve iako drugačijeg imena i porijekla žive uobičajen život, ispunjen običnim problemima, jednakim htijenjima i nadanjima. Prateći Fadila ili Barbu većemo se za njih na jednom opštem, najširem i istovremeno najdubljem nivou. I broj voza je dokument u jednom strogom smislu, iza tog broja stoji voz u kojem su se izmješale stvarne sudbine, izdigli pravi vitežovi jednog vremena kao što je bio i penzionisani oficir Tomo Buzov i pognule glave skoro hiljadu putnika koji nisu imali snage ni hrabrosti oduprijeti se i zaštititi svoje saputnike ***Reakcije na roman govore da mnogi nisu shvatili njegovu svrhu?**

Večeras u novovaroškoj Biblioteci i Domu kulture

Koncert i promocija

Nova Varoš - Novovaroški ljubitelji pisane reči i dobrog zvuka imaju priliku da večeras (petak, 28. februar) posete dva kvalitetna kulturna događaja. Reč je promociji romana Miloša Prelića „Razasvit na orlovskom kršu“, zakazanoj u 18 sati u gradskoj Biblioteci, i koncertu frulaša Darka Prelića koji će se u 20 sati održati u velikoj sali Doma kulture. Autor knjige „Razasvit na orlovskom kršu“ Miloš Prelić, koji živi i radi u Beogradu, a rodom je iz Miševića, dobro je poznat lokalnoj književnoj publici.

U Novoj Varoši je u proteklih desetak i više godina promovisao svoja dva poetska ostvarenja - „Vako mi je kazato“ i „Nebesko točilo“, a sada će poklonicima pisane reči predstaviti svoj prvi roman. - „Razasvit“ kao sreća i patnja koji rastu iz istog korena, čita se u jednom dahu, ali bukvalno u jednom. Od dinamike, razolikih motiva i ideja, čitalac je neprestano u promišljanjima, od kojih ostaje bez daha zaboravljajući i da diše. Jer ga radnja i likovi drže u stalnom adrenalinskom šoku. I nakon čitanja, dugo

ostaje pod utiskom i u dubokim i dalekim sferama sopstvene ličnosti - ovo je samo jedna od osvrta na Prelićev prvi roman, o kojem će na promociji u Biblioteci „Jovan Tomić“ više govoriti Jasmina Ljubisavljević, profesorka srpskog jezika i književnosti iz Beograda. Svoje utiske o knjizi publici će preneti i sam autor, koji, inače, pored poezije i proze, piše i aforizme i tekstove za muzičko izvođenje. „Kroz meandre frula odjeknula“ naziv je muzičkog hepeninga koji će večeras zajedno prirediti

Dom kulture i prva frula Srbije, naš sugrađanin Darko Prelić. Publika će imati priliku da uživa u zvucima tradicionalne srpske dvojnice zahvaljujući ovom mladom virtuozu koji se prošle godine okitio titulom prve frule Srbije. Koncert će upotpuniti i gostovanja drugih muzičkih umetnika. Na sceni ovdašnjeg Doma kulture zapevaće i pevačka grupa KUD-a „Gradimir“, a svoje stvaralaštvo prikazaće i polaznici beogradskog Omladinskog orkestra pod upravom Caleta Mitrovića. **R. P.**

Sećanje na žrtve kao patriotski čin

- Roman je moj spomen na nevino stradale, kojih se i danas sjećam, 27 godina poslije, i njih i onih iz Sjeverina, iako ih nisam znao, niti ih upoznati - taj spomen je patriotski čin. Patriotizam koji onog drugačijeg imena i porijekla treba da prihvati i zaštiti ako je u manjini, a ne da ga gurne u jamu. Koliko smo drugačiji danas kao kolektiv možemo se zapitati dok čitamo o Fadilu i Selimi, Barbi i ostalima u romanu 671. Da li je danas srpsko društvo izlječeno, da li državu osjećamo kao zaštitnicu za sve koji u njoj žive, bez obzira na ime, status, pol, političko opredjeljenje, vjeru? Ili može opet da zataji, a nažalost i danas smo svjedoci čestih zloslutnih aritmija, pita se Aleksandar Tutuš.

š, autor romana o zločinu u Štrpcima

nema nacionalno političko opredjeljenje“



- Moje dvogodišnje traženje izdavača vrlo se interesantno završilo. Došao sam u knjižaru Hilandarske zadužbine i upoznao uvažnog gospodina i brata Nikolu Drobnjakovića, glavnog urednika izdavačke kuće Bernar. Roman je odštampan, a u narednim mjesecima kontaktirao sam nekoliko novinara sa prostora bivše Jugoslavije, slao im primjerke knjige u želji da se još neko upozna sa romanom i da eventualno napiše neku recenziju. Reakcije koje su uslijedile neću pojedinačno komentarisati, ali ukupno uzev, interesantno su i važno iskustvo. Izostalo je prvenstveno razumjevanje cilja knjige. U inboks su stizale poruke da je nesporan moj tale-

nat, ali da sam trebao napraviti roman muškijim, u smislu da sam trebao puno strasnije popljuvati vlastiti narod. Roman sam na čitanje poslao i Muharemu Bazdulju. On mi je odgovorio da je, ako ću prihvatiti to kao estetski sud, pročitao roman u dahu. Da mi je neko onda, ili ovog jutra ponudio milion nečeg konvertibilnog u zamjenu za to pismo, izabrao bih to pismo.

*** Zašto niste kontaktirali porodice žrtava?**

- Bojim se da bi porodicama postradalih roman možda bio razočarenje, mogli bi pomisliti da to i nije roman o otmici putnika na liniji 671 i svo to pisanje doživjeti čak i kao zloupotrebu svojih naj-

milijih. To i nije roman o samom tom činu. U tom se romanu ne opisuje zlo i patnja, skoro ga se i ne dotiče. Roman opisuje obične dane običnih ljudi u neobično vrijeme, koji pokušavaju ostati normalni i svoji. Otmica je jedno grozomorno buđenje, otrežnjenje, šamar stvarnosti, rez koji sve prekida, kao što je prekinut život stradalih. Nakon tog reza nema ništa, roman se završava. Ali može početi preispitivanje, samospoznaja i kajanje. Država treba da traži oprost od porodica žrtava, ali i da plati odštetu. Na žalost države kod nas tako često mjenjaju ime da podsjećaju na manipulante koji gase stara i otvaraju nova preduzeća da bi izbjegli odgovornost.

*** Koliko je roman protkan ličnim iskustvom i da li se mogu promišljati koreni zločina?**

- Spontano sam unio neka svoja iskustva, dileme i pitanja u likove romana, posebice u lik Radovana, kao neku nesvakidašnju autobiografiju. Iskustvo sa studija filozofije, ratno, izbjegličko, boravak u bezbroj gradova, različitih država i različitih poslova koje sam radio. Ono se nalazi u svakom slovu i kao da pokušava da se izlječi od samog sebe, od sopstvenog tereta. Konkretno, o uzrocima otmice u Štrpcima nije moguće ne misliti, jer na osnovu tog pojedinačnog zločina otkrivaju se i principi i uzroci mnogih drugih, a nazire se i ustrojstvo zbivanja na Balkanu, naročito u drugoj polovici dvadesetog vijeka.

Taj zločin nikako nije išao u prilog srpskoj strani, baš zbog toga je i naručen, naprotiv, uz inscenirane masakre u Sarajevu, ukupna slika koja se formirala o Srbima bila je pogubna, pokazala sve ono što slijedi.

*** Da li je projekat srpskog nacionalizma kreiran na Gazimestanu?**

- Ubjeđen sam da je nacionalizam devedesetih, čiji su simboli kreirani još '89 na Gazimestanu projekt unižavanja i obesmišljavanja svega što je uzvišeno i plemenito u srpstvu. Nije bilo drugog načina da se narod koji je u Prvom svjetskom ratu izgubio svaku treću mušku glavu, nad kojim je izvršen genocid u Drugom svjetskom ratu, nego da se isti taj narod prisili na kulturno, identitetsko, političko samoubistvo, pa da bude proglašen za najgorog od najgorih. To političko i svako drugo samoubistvo Srbi su izvršili nad samima sobom zahvaljujući državnoj politici devedesetih koja nije bila slučajna, i nije bila takva zato što nemamo pametnih ljudi - ona je bila projekt. U toj podvali možemo naći uzroke zla počinjenog s naše strane, tog zla koje je upravo najviše naškodilo kolektivu u cjelosti.

Saša Bjelić

Nastavljeno suđenje za ekološki incident prošlog jula u Pljevljima

Advokati osporili rezultate analize

Zbog pomora ribe ispuštanjem otpadnih voda sa deponije Maljevac u Vezičnicu pritoku Čehotine, optuženo je više radnika pljevaljske Termoelektrane



Pljevlja - Advokati i optuženi za ekološki incident koji se desio 5. jula prošle godine kada je došlo do pomora ribe u rijekama Vezišnica i Čehotina, osporili su u nastavku suđenja nalaz Specijalne veterinarske ustanove (SVU) i Centra za ekotoksikološka ispitivanja (CETI) koji su radili analizu uginule ribe i kvaliteta vode u tim rijekama.

Oni smatraju da ta dva nalaza nisu podobni za utvrđivanje bilo koje činjenice, a posebno dokazivanju krivice optuženih. Pod optužbom da su izazvali pomor ribe ispuštanjem otpadnih voda sa deponije Maljevac u Vezičnicu pritoku Čehotine, na optuženičkoj klupi nalazi se bivši direktor Termoelektrane Vladimir Šestović, vođa smjene Ratimir Debeljević, rukovodilac sektora za operativnu kontrolu i planiranje Dragan Babić i stručno lice za zaštitu životne sredine Slavko Vukašinović. Debeljević i Babić se terete za krivično djelo zagađenje životne sredine za šta je zapriječena kazna zatvora u trajanju od tri mjeseca do pet godina. Šestoviću i Vukašinoviću se stavlja na teret krivično djelo nepreduzimanja mjera zaštite životne sredine, a za to krivično djelo zapriječena je kazna zatvora do tri godine. Za oba krivična djela optužena je i EPCG kao pravno lice.

Prigovarajući na nalaz SVU, advokati su konstatovali da je is-

pitivanje ribe izvršeno četiri dana nakon uginuća i da su ispitani samo uzorci iz Čehotine, a ne i Vezišnice. Odbrana je konstatovala da su uzorke ribe i vode za analizu uzeli nestručne osobe, odnosno ribolovci SRK „Lipljen“, da uzorci vode nisu uzeti u skladu sa Vodičem o uzorkovanju vode donijetog 2016. godine, već su to radile za to ne kvalifikovane osobe u neadekvatnim posudama. Vještak biološke struke Snežana Vidanović ostala je pri svom nalazu, u kojem tvrdi da je do pomora ribe došlo zbog ispuštanja otpad-

nih voda sa deponije Maljevac na kojoj već 37 godina Termoelektrana odlaže pepeo i šljaku koji nastaju kao nusprodukt rada pljevaljskog bloka.

Ona je kazala da je u svom izvještaju koristila rezultate analize koju je radio CETI, jer joj iz Termoelektrane nisu dostavili rezultate analiza otpadnih voda koje su u obavezi da rade sedmično i mjesečno. Suđenje će biti nastavljeno 17. marta kada će ponovo biti saslušana Vidanović, na čijem je nalazu u najvećem dijelu i bazira optužnica.

C. D.

Pljevlja konačno dobila ekološkog inspektora

Uprava za inspeksijske poslove nedavno je izabrala Biljanu Marjanović za ekološkog inspektora u Pljevljima. Oglas za izbor ekološkog inspektora, kako podsjeća dnevnik Dan, raspisan je 30. septembra prošle godine. Javila su se tri kandidata, ali je tek nedavno Uprava inspeksijskih poslova odlučila da Marjanovićeva bude ta koja će biti zadužena za praćenje ekološke situacije u Pljevljima.

Brojne ekološke organizacije prethodnih godina su tražile da Pljevlja, zbog hroničnih problema sa životnom sredinom, dobiju ekološkog inspektora i da poslove ekološke inspekcije ne obavlja inspektor iz Berana. Ekolozi su tvrdili da dok inspektor iz Berana stigne do Pljevalja ekološki incident prođe, posebno oni koji se odnose na zagađenje tekućih voda. Nevladina organizacija „Da zaživi selo“ prije tri godine peticijom je sakupila čak sedam i po hiljada potpisa Pljevljaka kojom su tražili da sjedište ekološkog inspektora bude u Pljevljima. Potpisi su predati Ministarstvu turizma i održivog razvoja, nakon čega su zahtjevi Pljevljaka prihvaćeni. Međutim, više raspisanih konkursa bili su bezuspješni. Izborom Marjanovićeve Pljevlja su napokon dobila ekološkog inspektora i nadu da će ekološka situacija biti bar malo bolja.

VESTI

Sami uklonili nelegalne objekte

Pljevlja - U Pljevljima su vlasnici privremenih objekata koji nijesu produžili ugovore o naknadi za komunalno opremanje i zakupu zemljišta nastavili uklanjanje svojih objekata za čijim korišćenjem im je prestala potreba. Uklonjeni su objekti u Ulici Sutjeska, po osnovu rješenja o uklanjanju privremenih objekata Sekretarijata za inspeksijske poslove. Kako ne bi snosili dodatne troškove, vlasnici su sami uklonili svoje objekte.

Pomogli 68 porodica

Bijelo Polje - Djelujući u skladu sa humanitarnim principima i misijom na kojoj počiva rad Crvenog krsta, iz bjelopoljskog odbora ove humanitarne organizacija ističu da sprovode brojne aktivnosti kako bi na što kvalitetniji način pomogli svima onima kojima je potrebna pomoć. Koordinator aktivnosti bjelopoljskog Crvenog krsta Mašan Živković ističe da su od početka godine paketima hrane i higijene pomogli 68 porodica, te da su sa partnerima organizovali dvije akcije dobrovoljnog davanja krvi, na kojima je prikupljeno više od 80 jedinica ove dragocjene tečnosti. Organizovali su predavanja iz prve pomoći za čak i radne organizacije, te predavanja na temu „Zdravo starenje“, nastavili saradnju sa LDS „Karitas“, uručili vrijednu pomoć Dnevnom centru „Tisa“ i nastavili podjelu invalidskih pomagala.



Prije polje: Spomenik ote tim u Štrpcima



Rušenje mosta

Posle dve godine sanacije i rekonstrukcije

Rušenje šarampovskog mosta na Limu

Prijepolje - U okviru projekta sanacije i rekonstrukcije, počelo je rušenje šarampovskog mosta, jednog od simbola Prijepolja.

Tome je prethodilo veoma zahtevno izmeštanje instalacija, pre svega vodovoda, jer je u pitanju snabdevanje vodom celog grada. Noseći stubovi mosta nisu srušeni, već su posebnim građevinskim tretmanom ojačani. Sav materijal sa gornjeg, kolovoznog dela mosta koji se ruši, biće iskorišten za stazu koja se pravi u okviru obaloutvrde. Kako nam je rekao predsednik opštine Dragoljub Zindović, stručnjaci su predvideli da će nastavak radova teći čak i brže od ugovorenih rokova. U međuvremenu su urađeni i kalupi, a pošto je projektovano i potpuno novo rešenje kad je reč o uključivanju vozila sa magistralnog puta na most, ovaj deo grada, dobiće i savremenu saobraćajnicu.

Inače, Komisija za javnu nabavku u

Predsednik opštine Prijepolje Dragoljub Zindović je rekao da su stručnjaci predvideli da će nastavak radova teći brže od ugovorenih rokova

otvorenom postupku za Projektovanje i izvođenje građevinskih radova na rekonstrukciju mosta preko Lima po sistemu „ključ u ruke“, dodelila je posao Grupi ponuđača koju čine „Novi Pazar put i MPP „Jedinstvo“ Sevojno, a podizvođač je DB Inženjering Beograd.

Ukupna vrednost posla je 215 miliona i 955 hiljada dinara sa rokom izvođenja od 365 kalendarskih dana od dana stupanja na snagu ugovora. Ako sve bude prema ovom dokumentu, šarampovski most u novom ruhu biće ponovo u upotrebi ovoga leta.

Most je zatvoren za saobraćaj od februara 2018. godine. Iako je tada bilo predviđeno da sanacije traje samo 150 dana, pošto je utvrđeno da su stubovi mosta ugroženi i da planirani radovi neće moći da obezbede sigurnost saobraćajno veoma frekventnog mosta, usledila su sondiranja i novi projekat rekonstrukcije konstrukcije mosta. Inače, most u najstarijem prijepoljskom naselju, Šarampovu, obnovljen je 1948. godine, kada su na postojeće kule iz 1907. godine, ugrađene tone betona i čelika. Kažu da je način gradnje stubova od pre više od jednog veka kada se malter pravio od peska i belanaca, zaslužan za tu dugovečnost.

I. H. D.

Agencija za zaštitu prirode i životne sredine Crne Gore

Podrška elaboratu rekonstrukcije TE Pljevlja

Pljevlja - Komisija Agencije za zaštitu prirode i životne sredine utvrdila je da je Elaborat procjene uticaja na životnu sredinu za projekat ekološke rekonstrukcije Termoelektrane Pljevlja urađen u skladu sa Zakonom o procjeni uticaja na životnu sredinu, te da sadrži sve definisane mjere za sprječavanje, smanjenje ili uklanjanje ne-

gativnih uticaja projekta na životnu sredinu, prenosi list Elektroprivreda.

Menadžer projekta Vladimir Šestović ističe da saglasnost Agencije podrazumijeva da će ekološka rekonstrukcija biti urađena uz upotrebu najsavremenijih dostupnih tehnologija koje propisuje direktiva EU za velika ložišta. To će, kako je kazao, za

posledicu imati očuvanje termoelektrike u Pljevljima i Crnoj Gori u narednim decenijama, odnosno dok postoje rezerve uglja. „Ovo je krupan korak koji će uticati da u Crnoj Gori za nekoliko godina dobijemo prvu takozvanu „zelenu“ termoelektranu na prostoru Zapadnog Balkana“, istakao je Šestović.

C. D.

Novovaroška Kancelarija za mlade učestvuje u još jednom međuopštinskom projektu

Savetodavni centar za mlade poljoprivrednike

Nova Varoš - Novovaroška Kancelarija za mlade jedna je od učesnika u projektu „Poljoprivreda je spremna za inovacije (AGRI) : prema održivom sistemu podrške mladima u poljoprivredi u Srbiji“, koji sprovodi Omladinski klub Novi Pazar u partnerstvu sa Udruženjem mladih agromoma.

Program, koji finansiraju Evropska unija i Vlada Srbije, trajeće u narednih 18 meseci, a njegova realizacija u ovom delu zemlje doprineće smanjenju nezaposlenosti među mladim poljoprivrednim proizvođačima.

- Projekat bi trebalo da utiče na povećanje zaposlenosti mladih poljopri-

rović, koordinatorka novovaroške Kancelarije za mlade.

U lokalnoj Kancelariji za mlade ističu da mladi poljoprivrednici, iako često nasleđuju zemljište ili neko drugo poljoprivredno dobro, nemaju dovoljno kapaciteta, znanja i stručnosti da profitabilno nastave taj posao ili pokrenu sopstvenu proizvodnju. Zato mladi sa sela često ostaju bez ikakvog zaposlenja i to sa tendencijom dugotrajne nezaposlenosti.

- Projekat bi trebalo i da kog njih podstakne samoinicijativu, komunikativnost, liderstvo, kreativnost, brzo učenje, sposobnost rešavanja problema - dodaje Todorović.

Kancelarije za mlade u agraru biće osnovane u Novoj Varoši i još 14 opština u Srbiji



Podrška mladim poljoprivrednicima: Nova Varoš

vrednika kroz unapređenje novih usluga prilagođenih njihovim potrebama. Ideja vodilja ovog pilot programa jeste da se maksimalizuje angažovanje lokalnih poljoprivrednika iz udaljenijih i slabije razvijenijih područja i to kroz osnivanje Savetodavnog centra za mlade poljoprivredne proizvođače. Lokalna kancelarija ovog tipa biće otvorena u našoj i još 14 opština u Srbiji, koje učestvuju u projektu. One će pružati podršku mladima koji su zainteresovani da pokrenu ili unaprede agrarni biznis - kaže Aleksandra Todo-

U Kancelariji za mlade naglašavaju i da jedinstvenost ovog projekta leži u činjenici da se kompetencije mladih poljoprivrednika grade kroz posebne planove i programe koji kombinuju neformalno obrazovanje u preduzetništvu i poljoprivredna znanja i veštine. Tako će u mladi poljoprivrednici u okviru savetodavne kancelarije imati mogućnost da prođu različite edukacije iz oblasti primarne poljoprivredne proizvodnje, prerade poljoprivrednih proizvoda, ekonomskog osnaživanja, informatičke pismenosti i slično.

R. P.

Mladi sjevera Crne Gore pozivaju premijera Markovića da prisustvuje predstojećoj konferenciji

Da se čuje i naš glas

Bijelo Polje - Mladi sa sjevera Crne Gore poslali su poziv predsjedniku Vlade Dušku Markoviću da prisustvuje prvoj nacionalnoj konferenciji za mlade, koju sredinom marta u Bijelom Polju organizuje NVO „Euromost“. Diplomirana analitičarka Milena Peković navodi da su mladi budućnost Crne Gore i da očekuju da se konačno premijer sastane sa mladima na sjeveru i čuje njihov glas i predloge.

Ona navodi da je i prirodni priraštaj u skoro svim opštinama na sjeveru negativan i da je tome doprinijelo i odlazak mladih sa sjevera. „Tačno je da je ovaj problem izražen u čitavoj regiji, ali Crna Gora je od svih država u regiji zbog malog broja stanovnika najviše ugrožena i ako nastave mladi da odlaze, naša su predviđanja da će u bliskoj budućnosti čitav region ostati prazan i bez stanovnika“, navodi Peković.

C. D.

SPORT Radoslav Milić, predsednik Skupštine OSS, od osnivanja kluba vezan je za Novi Pazar

Država stala iza odbojke

Prvoslav Lešević

Novi Pazar - Ono što je bila košarka u Jugoslaviji to je odbojka u Srbiji - sport broj jedan. O igračima, selektoru i predsedniku skoro sve se zna, ali ko je predsednik Skupštine OSS, znaju samo retki. Mnogi bi rekli, što bi i trebalo da znamo. Kad to kaže neko iz Beograda, Kragujevca ili Subotice je razumljivo, ali ako to ne zna dobar deo javnosti u Novom Pazaru, to već nije u redu. Radoslav Milić, prvi čovek Skupštine OSS, rođen je i živi u Novom Pazaru. U

ća kluba, uz Vojvodinu, Crvenu zvezdu i Partizan. U odbojkašku organizaciju ušao sam kao delegat međuregionalnog Raško-Rasinskog saveza. Dakle, 43 godine bez dana prekida sam u odbojci.

***Šta mislite koliko je poznatu u Novom Pazaru i šire da je Novopazarac prvi čovek najvišeg odbojkaškog tela?**

- Kad je izbor bio aktuelan znalo se, u međuvremenu niko novi nije saznao, a i oni koji su znali su verovatno zaboravili. Mislim da niko od Novopazaraca u nekoj velikoj sportskoj organizaciji nije ovako daleko dogurao. Međutim, vreme prolazi i sa sobom to povlači zaborav. Ta-

Superliga će se i dalje igrati u Pazaru

Krenule su utakmice posle kojih ćemo saznati ko napušta elitu, a ko osvaja titulu. Po Miliću, rasplet će biti više nego interesantan. „Novi Pazar ukoliko igrači budu zdravi sigurno ostaje u ligi. Ako najvažniji igrači ne bude uspeali da se oporave u potpunosti, biće problematično i pored pobe u prvom kolu plej - auta u Kraljevu. Kvalitetna smo ekipa, koja sa dobrim korektorom, a to je bio Tupči, sigurno je u šest najboljih. Što se tiče prvaka, Vojvodina će se naći u finalu, Partizan ima kompletan tim. Niš je odličan sa dvojicom igrača koji sami mogu da donose pobe. S druge strane, Radnički sa trenerom Kobiljskim, Mladi radnik sa Kubancem Kalom su sastavi koji mogu svima da pomrse konce. Biće jako zanimljivo, svašta se može desiti do kraja“, zaključuje Milić.

odbojci je od tinejdžerskih dana, a od leta 2016. godine i na čelu najvišeg odbojkaškog organa u zemlji. Prvi je Novopazarac na tako visokoj funkciji u nekoj sportskoj organizaciji.

***Promene u vrhu dogodile su se pre četiri godine. Znači li to da je ovo poslednja godina predsednikovanja najvišim odbojkaškim telom?**

- Mandat aktuelnog rukovodstva se završava 2021. godine. Skupština je 2016. godine izglasala promenu statuta kako izbori ne bi pali u olimpijskoj godini. Koncentracija na najveći sportski događaj je u prvom planu.

***U ozbiljnim organizacijama, a odbojkaška po svim parametrima to jeste, da visokih funkcija se ne dolazi slučajno.**

- Od osnivanja Novog Pazara sam u klubu, prvo kao igrač, potom kao trener mlađih kategorija, pa član uprave, a od 2006. godine do 2013. radio sam i kao trener prvog tima, dakle, skoro sve vreme koje prethodi ulasku u Superligu. Od 2008. u jednom mandatu bio sam član Gradskog veća zadužen za sport. Da budemo pošten, bez politike nema ničega. U to vreme kao klub postajemo interesantni. Korak po korak i iz druge lige stigli smo do prve i Superlige. Po broju trofeja u Srbiji smo u četiri najve-

će zaborave da vas pozovu kad je neka sportska manifestacija, već se traži od Beograda da pošalje nekog visokog sportskog zvaničnika. Kad se dobije odgovor da takav funkcioner živi u Novom Pazaru, sledi uobičajeno - jeste, ali on je naš.

***Bili ste član delegacija OSS na dosta velikih takmičenja?**

- Na licu mesta sam prisustvovao kada su devojke uzele dva evropska zlata, a muškarci bronzanu medalju na Evropskom prvenstvu u Poljskoj (2017).

***Srećne ruke niste bili na nedavnom kvalifikacionom turniru muškaraca u Berlinu, opet smo ostali bez olimpijske vize?**

- Da su ključni igrači bili zdravi sigurno bi se Srbija našla u Tokiju. Mnogi su došli povređeni, pa su treninzi više ličili na ambulantu. Trebalo je u prethodnim kvalifikacijama da prođemo, Italijani su bili domaćini, ali i najslabiji od svih jakih na koje smo mogli da naletimo. Onda smo promenili selektora. Kovač je nasleđio Grbića i to je dovelo do promene atmosfere u timu, dovoljno za evropsku titulu. To nam je i trebalo, jer za mesec dana koliko je Kovač sa njima radio nemoćuće su drastične izmene u igri. Nažalost, na odlučujuće kvalifikacije u Berlin svi su stigli maksimalno spremni, a mi sa Urošem Kovačevićem, koji zbog po-



Prvi Novopazarac na visokoj funkciji u nekoj sportskoj organizaciji: Radoslav Milić

nije imala veću pomoć države. S druge strane, Savez nikome ništa ne duguje, ni žutu banku, medalje, nagrade, sve što je trebalo da se finansijski pokrije, to je učinjeno od strane države. Prošle sezone našli smo se na tantalovim mukama. Tri sezone je Novi Pazar bio deo evropskih kupova, dobro znam sa kakvim problemima smo se suočavali. Učestvovali smo, a onda ostajali u velikim dugovima. Veliki je to bio namet za klub, zato je ovo velika pobeda odbojke.

***Od sledeće sezone superligaši će igrati sa novim loptama. Zašto?**

- Moramo da se prilagodimo normativima FIVB. Sve je isto na novoj lopti, težina i oblik, razlika je samo u boji. Novi Pazar kao superligaš dobiće od saveza 30- ak takvih lopti, a sadašnje će proslediti mlađim kategorijama ili drugim selekcijama, čija takmičenja će se odvijati i dalje sa dosadašnjim loptama.

***Redovno gledate utakmice Novog Pazara. Koristi li klub usluge Radoslava Milića?**

- Novi Pazar kao i sa ranijim rukovodstvom funkcioniše normalno. Uvek sam mu na usluzi. Učiniću sve što mogu kad za tim bude postojala potreba.

***Da li ste potrebni?**

- Da osvajam titule i obezbeđujem opstanak, to ne mogu. Ako treba da se nešto ubrza i oko licenciranja igrača mogu mnogo da pomognem.

***U poslednje dve sezone uspesi izostaju, bilo je i pogrešnih poteza prilikom dovođenja igrača. Šta se po vašem mišljenju dogodilo?**

- Pojavio se novac u srpskoj odbojci. Mnogo su skočile cene igrača, a opet mladi igrači odlaze iz naših klubova i pre nego u njima zaigraju. Srbija im dođe kao rezervna varijanta. Primera radi, Polomac je u Novom Pazaru imao veća primanja nego u Nici. Cifre nisu realne, a nemamo domaći kvalitet, pa su klubovi prinuđeni da angažuju strance. Novi Pazar jednostavno mora da posegne za igračima van Srbije, jer ih ovdje nema. Naravno, bilo je i grešaka u dovođenju.

***Da li je urbana priča ili izmišljotina da domaći igrači traže mnogo veći iznos novca kada dolaze u Pazar, nego u klubove iz Požarevca, Niša ili Subotice?**

- Apsolutna je istina, a zašto je to tako, to morate da pitate igrače. ▲

vrede ne udara već gura loptu, bez odličnog primača Ivovića i Atanasijevića, koji nije mogao da da sto odsto mogućnosti. U Tokiju nam je bilo mesto, ali isprečila se viša sila. Kvalifikacije su bila veoma teške, a mi zamene za najbolje nemamo. Kad jedan takav nedostaje, to je već problem. Satisfakcija je što će se naše devojke naći u Japanu.

***OSS je u fazi rešavanja jednog akutnog problema. O čemu se radi?**

- S proleća počinje izgradnja odbojkaškog centra u neposrednoj blizini Studentskog grada u Beogradu. Gradiće se sala i hotel. Sve najveće reprezentacije sveta odavno imaju takav objekat, pa kad i to uzmemo u obzir dolazimo do zaključka da je odbojka u Srbiji čudo. Samo mi znamo iz kakvih uslova smo stizali više puta do trona.

***Odjeknula je vest da će država stati iza**

svih klubova koji se budu plasirali u evropska takmičenja. Ove sezone zbog besparice svi su odustali izuzev Vojvodine?

- Na nedavnom sastanku u OSS sa predstavnicima svih klubova rečeno je da će svi koji steknu uslove za evropske kupove imati besplatno učešće. To znači, prevoz, smeštaj, licenciranja, kotizacije, osiguranja, troškovi za sudije i delegate, koji uopšte nisu mali, sve će im to biti podmireno. Klubovima je ostalo da ostvare plasman za Evropu i da se prijave za takmičenja. Moguće je da od naredne sezone imamo četiri ženska i četiri muška, možda i po pet klubova, u svim evropskim takmičenjima. Tom prilikom klubovi su izrazili zahvalnost OSS i državi koja je to sve omogućila. Ovo važi za narednu sezonu, mada mislim da će se ovakav vid pomoći produžiti i za svaku sledeću. Nikada odbojka

Amir Numanović na utakmici protiv Slobode



Foto: Prvoslav Lešević

Dobar učinak košarkaša

Novi Pazar - Lep učinak imali su košarkaši Novog Pazara u dva derbija KLS, prvo su u Beogradu pobedili Dinamik sa 99:95 (21:35, 32:27, 20:12, 26:20), potom u Pendiku u najboljoj utakmici sezone i užičku Slobodu 94:82 (14:19, 35:19, 27:25, 18:19). U prvoj utakmici Todorović je doneo 22, Melori 19, a Numanović 12 poena za pobednika. Najefikasniji u poraženom sastavu Pašajlić zaustavio se na 25 poena. U drugom meču opet je Todorović bio najefikasniji u Pazarovom sastavu sa 17, dok su Nikola Korać i Tarik Brunčević postigli po 16 poena, na drugoj strani odličan je bio Dimitrije Nikolić sa 20 poena. Sinoć su košarkaši Novog Pazara igrali direktan duel za izbegavanje poslednjeg mesta u ABA 2 ligi protiv Sparsa u Sarajevu. **P. L.**

SPORTSKE VESTI

Bod i dobar start

Novi Pazar -Posle četiri uzastopna poraza rukometaši Novog Pazara najzad su osvojili bod. Oni su u 18. kolu Arkus Superlige sa Kikindom na gostovanju odigrali 28:28 (14:14). Kod Pazaraca Banduka je postigao osam, u domaćem timu Trumbetaš devet golova. Rukometaši su odlično startovali u Kupu Srbije (prof. dr Branislav Pokrajac) pobedom u osmini finala nad B superligašem Mačvom u Bogatiću 29:25 (17:11), ali za dalje žreb im nije bio naklonjen, u četvrtfinalu, 4. marta u Pendiku, dočekuju višestrukog šampiona i branioca Kupa Vojvodinu.

Kup u Beogradu

Novi Pazar - Futsal tim Novog Pazara lako je izašao na kraj sa gostima iz Nove Pazove u 12. kolu Prve lige, pobedivši 4:0 (1:0). Golove su postigli Mutavdžić u 14, El. Redžović u 30, Vukadinović u 31. i Sadović u 37. minutu. Futsal tim u utorak 4. marta kreće i sa takmičenjem u Kupu Srbije. Rival u osmini finala biće mu drugoligaš Konjarnik, meč se igra u Beogradu.

Poraz u generalnoj probi

Novi Pazar - Fudbaleri Novog Pazara poraženi su u generalnoj probi pred sutrašnji nastavak prvenstva od Metalca u Gornjem Milanovcu 3:2 (3:2). Za domaći tim strelci su bili Popović u 6, Katanić u 32. i Jokić u 43. minutu, za Novi Pazar pogodili su Rubežić u 18. i majstorijom Alivodić u 29. minutu. Novi Pazar u ponedeljak nastavlja šampionat utakmicom u Zemunu (14).

MEDIJI



RADNIM DANIMA

07:00-07:10 Jutarnji dnevnik
07:10-11:00 Novi Dan
11:00-15:00 Plusiranje
16:00-16:10 Dnevnik
16:10-19:00 Muzički vremenoplov
19:00-07:00 Music mix

VESTI SVAKOG PUNOG SATI

SUBOTA

10:00-14:00 Čavrljanje
14:00-18:00 Eurotop 44-repriza
18:00-10:00 Music mix

NEDELJA

10:00-14:00 Uvek nedeljom
14:00-18:00 Eurotop 44
18:00-10:00 Music mix

VAŽNI TELEFONI

Opština Novi Pazar	020-313-644/318215
Opština Tutin	020-811 133
Opština Sjenica	020-741 279
Opština Raška	036-736 281
Autobuska stanica Novi Pazar	020-318 354
Autobuska stanica Raška	036-738 383
Meteorološka stanica Meteor Sjenica	020-741 008
Policajska uprava Novi Pazar	020-314 744
Opštinski i Okružni sud - Novi Pazar	020-314 391
Zdravstveni centar Novi Pazar	020-314 722
Apotekarska ustanova Novi Pazar	020-318 375
Elektrodistribucija Novi Pazar	020-315 117
Preduzeće za puteve „Novi Pazar put“	020-314 911
Univerzitet Novi Pazar	020-317 754
Internacionalni univerzitet	020-316 634
Dom kulture Novi Pazar	020-313 069
Regionalno pozorište Novi Pazar	020-322 891
SOS telefon (KC Damad)	020-332 755
Sportski centar Novi Pazar	020-312 420
Turistička organizacija Novog Pazara	020-338 030
Železnička stanica Raška	036-736 008
Dom zdravlja	036-736 127
Komunalno preduzeće Raška	036-736 622
Centar za kulturu	036-736 273
Biblioteka	036-736 092
Gradski stadion	036-736 650
Sportska hala	036-736 794
Deciji vrtić „Veselo detinjstvo“	036-736 120
Apoteka	036-738 080
Turistička organizacija	036-738 670
Crveni krst	036-736 648
Vatrogasna služba	036-736 002
Veterinarska stanica	036-736 877
Taksi stanice	036-740 040 i 036-733 222

PRETPLATA NA DODATAK
SANDŽAK DANAS

Period:

- 3 meseca - popust 10%
= 546,00 din
- 6 meseci - popust 15%
= 1.053,00 din
- 12 meseci - popust 20%
= 2.028,00 din

s troškovima dostave na adresu

Kontakt telefon: 011 / 344 - 11 - 86
lok. 124, 107 / Prodaja/

ISSN 1450-538X



9 771450 538047

Rekonstrukcija zgrade Opštinske uprave

Radovi „izašli“ napolje



Kraj radova u naredna dva meseca: Zgrada Opštinske uprave

Foto: I. H. Duraković

Prijepolje - Pribojsko preduzeće „Dekor“ počelo je radove na adaptaciji ulaza u zgradu Opštinske uprave. To je deo projekta rekonstrukcije prijepoljske „gradske kuće“ koji obuhvata opsežnu izmenu enterijera i instalacija. Istovremeno, dok traju radovi na sanaciji spratova, odnosno stepeništa unutar objekta i ulaz će pretrpeti značajne izmene. Urađić se nova nastrešnica, ulaz će biti proširen, biće uređena nova staza za invalide, a novina je i rampa za parking, tako da će se u buduću moći ispred zgrade Opštinske uprave parkirati samo službena vozila. Tokom rekonstrukcije, zgrada Opštinske

uprave dobila je novo potkrovlje sa savremenim kancelarijskim prostorom ali i salom koja će omogućiti da se u buduću sastanci ali i sednice održavaju u „gradskoj kući“. Zgrada je dobila i novu fasadu, a ukoliko bude po planu, dinamika radova biće zaokružena u naredna dva meseca. **I. H. D.**

Nagrađeni sportisti Bijelog Polja za prošlu godinu

Najbolji Erović i košarkaši

Bijelo Polje - Atletičar Jedinstva i reprezentativac Crne Gore Edin Erović izabran je za najboljeg sportistu Bijelog Polja u 2019. godini, a Košarkaški klub „Jedinstvo 1950“ je najbolja sportska ekipa. Čestitajući sportistima ostvarene rezultate, predsjednik Opštine Bijelo Polje Petar Smolović je istakao da sportisti ne promovišu samo sebe, već i grad i državu, te da je podrška koju lokalna uprava i Ministarstvo sporta pružaju sportistima najbolja potvrda sistemskog ulaganja u sport.

- Opština Bijelo Polje je u prošloj

godini izdvojila 350 hiljada za sportske klubove iz ovog grada, a kako smo obećali u ovoj smo ta sredstva uvećali za 10 odsto, najavio je Smolović i dodao da sportska infrastruktura treba da prati razvoj sporta. Stoga će, obećao je, lokalna uprava u narednom periodu napraviti dodatne napore da se infrastruktura unaprijedi i poboljša. „Tu prije svega mislim na rekonstrukciju stadiona, izgradnju sportskog kompleksa Otoka, izgradnju novih poligona za male sportove i trim-staze“ - zaključio je Smolović.

U ime nagrađenih dobitnika zahvalio se najbolji sportista u 2019. godini Bijelog Polja atletičar Edin Erović. „Priznanje je posebno značajno, što je Bijelo Polje grad sporta i velika je čast biti najbolji među najboljima. Zahvaljujem se Opštini Bijelo Polje na kontinuiranoj podršci koju meni i mom klubu pruža od kad se bavim ovim sportom. Takođe rezultate koje sam postigao ne bih mogao ostvariti bez podrške moje porodice“ - kazao je najbolji sportista Bijelog Polja u 2019. godini Edin Erović.

C. D.

Rožajci nezainteresovani za javnu raspravu o investicijama

Ambiciozan plan od čak 40 miliona evra

Rožaje - Javna rasprava na Nacrt programa investicionih aktivnosti opštine Rožaje za 2020. godinu, bila je prilika da se građani upoznaju sa onim najznačajnijim investicionim aktivnostima, koje planira da realizuje lokalna uprava u tekućoj godini. Ali i ova javna rasprava je

pokazala da su građani nezainteresovani da na ovaj način učestvuju u kreiranju i donošenju odluka od opšteg interesa. Plan je dosta ambiciozan i iznosi 40.278.290. evra, navodi opštinski portal. Iz kapitalnog budžeta opštine Rožaje za ovu godinu predviđeno je da se za investicije

opredijeli 1.026.000. evra, dok će ostatak izdvojiti Vlada Crne Gore i resorna ministarstva. Nacrt programa investicionih aktivnosti opštine Rožaje za 2020. godinu predstavili su predstavnici Sekretarijata za planiranje, uređenje prostora i zaštitu životne sredine. **C. D.**

Rožajci za novi penzioni sistem

Rožaje - Više od 500 građana Rožaja potpisalo je peticiju kojom se traži usvajanje Zakona o izmjenama I dopunama zakona o penzijsko-invalidskom osiguranju (PIO), saopšteno je iz Socijaldemokratske partije (SDP), koja je organizovala potpisivanje ove peticije proteklog vikenda. Iz ove stranke su istakli da bi se izmjenama Zakona o PIO značajno poboljšali uslovi penzionisanja, povećavala minimalna penzija za 20 odsto, te da bi se smanjio broj godina potrebnih za penzionisanje i ovim bi se, kažu iz SDP-a, dobile i druge povoljnosti za sadašnje i buduće penzionere.

N. D.